
      
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 
N. 65 DEL REGISTRO 
 
DATA 9 maggio 2018 

Destinazione del cinque per mille del gettito IRPEF per l’anno di imposta 2018 per 
finalità di carattere sociale. 

 
L’anno   duemiladiciotto,  il giorno nove  del mese di maggio alle ore 13,10  e seguenti si è riunita  nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale si è riunita 
con la presenza dei  signori: 
                                                                        

  Presenti Assenti 

Crestini Emanuele SINDACO Si  
Cimino Veronica VICE SINDACO Si  
Barboni Barbara ASSESSORE  Si 
Rossetti Vincenzo ASSESSORE Si  
Montalto Pier Paolo ASSESSORE Si  
Zitelli Gian Luca ASSESSORE Si  

 

     
Sono assenti giustificati i sigg.: 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 
267/2000), il Segretario generale Maria Chiara Toti 
Il Sindaco, dopo aver constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e, dopo aver 
riscontrato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. 
267 del 18/08/2000 , appresso richiamati, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concernente la regolarità tecnica, esprime  parere 
favorevole:  
         
          
         f.to Annalisa Gentilini 
 
               
                
 
Il Responsabile Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile esprime parere favorevole 
 
 
         f.to Anna Rita D’Andrea    
   
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
 
        f.to===============   
 
 
 



 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 PREMESSO che: 
 - l’art. 63 bis, comma 1, della Legge 133/2008, ha reintrodotto per l’anno finanziario 
2009, in sede di dichiarazione dei redditi 2008, la possibilità per il contribuente di 
devolvere il 5‰ dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a favore delle attività 
sociali svolte nel Comune di residenza, oltre che ad attività realizzate da associazioni, da 
università e da enti di ricerca; 
 RITENUTO, in continuità con la scelta effettuata negli anni precedenti, confermare la 
suddetta disposizione per l’anno 2018; 
TENUTO conto che, quanto previsto dalla sopra citata normativa, determina per il 
Comune  potenzialità di raccolta di nuove risorse per il sostegno delle attività sociali 
svolte dal Comune;  
RITENUTO opportuno provvedere ad organizzare una campagna di comunicazione per 
informare la cittadinanza sulla possibilità di destinare il 5 per mille per sostenere le 
attività sociali del Comune;  
CHE tali risorse risulteranno sostanzialmente disponibili a partire dall’anno 2019; 
CONSIDERATO che la scelta del 5‰ presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione 
consapevole delle attività realizzate dai soggetti potenziali destinatari delle risorse e che 
tale scelta non è in alcun modo alternativa all’opzione esercitabile in relazione al 8‰; 
DATO ATTO che l’art. 63 bis, comma 3 della Legge 133/2008 stabilisce che i soggetti 
ammessi al riparto del 5 per mille devono redigere, entro un anno dalla ricezione delle 
somme a loro destinate un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo 
di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad 
essi attribuite; 
 DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed 
espressi dai competenti responsabili, ai sensi dell’art. 49, co. 1, e ai sensi dell’art. 147-bis 
co. 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. i seguenti pareri inseriti nella relativa 
deliberazione:  
- Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
responsabile del Servizio Socioculturale ;  
- Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE , da parte del 
responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  
 

D E L I B E R A 
1. di concorrere, unitamente agli altri soggetti indicati dalla legge, alla ripartizione 

della quota del 5‰ del gettito IRPEF secondo le scelte che effettueranno i 
contribuenti, in sede di dichiarazione dei redditi 2018;  

2.  di dare atto che il Comune indirizzerà il contributo del 5‰ al sostegno di attività 
sociali, in modo particolare a favore di interventi nell’ambito dell’assistenza agli 
anziani e ai disabili;  

3. di dare atto, altresì, che entro un anno dalla ricezione delle somme, dovrà essere 
redatto un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una 
relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, la destinazione delle somme 
ricevute;  

4. di dichiarare il presente deliberato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
134 co. 3 del Tuel  267/2000. 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 
                                IL   SINDACO  
                     F.TO  EMANUELE CRESTINI  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO  M ARIA CHIARA TOTI  

 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che, copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
On line – sito ufficiale del Comune            11/05/2018                                   per rimanervi  quindici giorni consecutivi.  
 
   li  11/05/2018 
 
 
                                                                                                                          L’IMPIEGATO INCARICATO 
                                                                                                                    f.to Francesca Fondi    
   
__________________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T A’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva  non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo. 
 

Ovvero 
 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 
T.U.O.E.L. 267/2000 

 
 lì,  11/05/2018                                                                                                IL SEGRETARIO 
                           f.to Maria Chiara Toti 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì 11/05/2018                                                                                                              IL SEGRETARIO 

                                                                                                      f.to Maria Chiara Toti                                                              
_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


